PARS II.
DE SUCCESSIONE AB INTESTATO.
CAPUT I.
De Successione ab intestato Civili.

Successionem Testamentariam exigit Successio ab intestato; cuius principia species est *Legitima seu Civilis*, in primo statim cap. ex praescripto Juris Ne-
vissimi summatum explananda.

SECTIO I.
De Natura, Origine, & Probatione Successionis Civilis.

SUMMARIUM.

1. Successio ab intestato denominatur. 2. Sub-
stitionem varii modi, quibus intestatus quis
conferunt. 6. & seqq. Afferunt & explanantur
huius Successionis descriptio. 12. & seqq. di-
visio. 14. & seqq. Illorum argumenta, que

Successionem ab intestato Juri Civili originaliter
adserunt. 17. & seqq. Argumenta opposita.
21. & seqq. Solvuntur priora. 24. & seqq.
Ostenduntur late, quis & quid probare debent,
quando petitur Successio ab intestato.

§. I.

Quid sit Successio Civilis, & quotuplex?

- S**uccessio ab intestato nomen ex eo de-
sumpsit, quod defteratur in casu, quod
aliquis intestatus, seu sine Testamento dece-
dit et haec vita. Id, quod diversimode sole-
t accidere. I. si quis, cum potuisse, nul-
lum fecerit Testamentum pr. *Inft. de Hared.*
qua ab *intft. l. intestati 1. in pr. ff. de suis &*
legi. II. si quis Testamentum fecerit,
sed invalidum ac nullum d. *pr. Inft. III.*
III. si quis Testamentum validum ordinaverit,
sed illud ruptum, aut hæredem defitum fue-
rit d. *pr. Inft.* IV. si quis, cum voluisse,
Testamentum condere non potuerit d. *int-
estatis 1. in pr. ff. de suis & Legi.* Prænobilis
& Clariss. D. Franciscus Ignatius de Wöl-
leren &c. in *Quæst. select. Salisburgens.* q. 3. &
num. 52. Stryck in *tr. de Success. ab intest.* dif-
fers. I. cap. 1. §. 20. 24. & seqq.

Describi potest Successio ab intestato,
quod si jus acquirendi hæreditatem, citra
expressam hominis voluntatem, à Jure Civili
immediate delatum.

Dixi I. *jus acquirendi hæreditatem.* Ubi
proponitur convenientia Successionis testa-
mentaria & ab intestato: nam utraque tri-
buit potestatam, hæreditatem, seu universum
patrimonium, quod penes defunctum erat, capiendi.

Dixi II. *citra expressam hominis voluntatem.*
Ubi reluet differentia Successionis testa-
mentaria & ab intestato: cum illa supponat

§. II.
Soline Juri Civili bæc Successio sit adscribenda?

Ex dictis inferendum videtur, quod Suc-
cessio ab intestato, quam tractamus,
soli Juri Civili sit adscribenda: quippe cum
Lege Civili immediate defteratur, & idem le-
gitima vocetur *l. legitimam 8. ff. de Hared.*
petit. *l. post consanguineos 2. §. 4. ff. de suis &*
Legi. bæred. Accedit, quod, si Naturale
Jus Successionem ab intestato dicteret, hæ-
reditas multoties obveniret personis indignis,
immeritis, ac defuncto, qui reliquit hæredi-
tatem, planè ingratia. Adhac non parva
& pauca quandoque lites orirentur, quisnam
ex pluribus propinquus defuncto succederet:
cum quilibet presumptam defuncti volunt-
atem, illiusque propenium in se affectum alle-
gare posset. Itaque cum alii censent Vas-
quis *Illafr. quæst. lib. 3. cap. 100. n. 2.*

17 Verum à Jure Naturali primitus, in thesi
saltē, ordinatum, & à Jure Civili postea de-
terminatum, ac dilucidū in hypothesi ex-
pli-
cātum credo, quod, si intestatus quis de-
cedat, bona ad liberos, & dehinc ad proximos
cognatos devolvantur. Grotius de
Jure B. & P. lib. 2. cap. 7. §. 1. Struv. exercit.
*ad pand. 3. lib. 3. Miller ibid. l. a. & b. P. Kös-
nig ad rit. de Success. ab intestato n. 4. Textus
luculentus in l. ult. Cod. Quær. Bonor. ubi Im-
peratores Arcadius & Honorius ipsi-
tentur, quod consanguineos prædilectionis omnia
repona, & lex ipsa *Natura Successores faciant.**

18 Ratio est: quia dominii tanta est vis, ut
etiam in casu mortis, expresa domini volun-
tate, possit in alium transferri, iuxta part.
1. cap. 1. & num. 22. Ergo etiam tanta est
vis, ut voluntate tacita simili translatio fiat.
Atqui in casu, quod dominus ab intestato mori-
ritur, adeo voluntas tacita, hæreditatem ad
liberos, aut, in eorum defectum, ad propin-
quos viciniores transferendi: nam ex centrum
vix unus inveniatur, qui velit hæredi-
tatem suam post mortem fieri vacantem, ac
primo occupanti, etiam nequissimo, cedere,
sed potius liberis & amicis auctoribus quili-
ber suum patrimonium quasi prælegasse iulio
præsumitur, ut, qui vivus illis benefacere

Cod. Quær. bonor.

Ad II. Resp. stando etiam in Jure Natu-
rale impediti potuisse, ne hæreditas personis
indignis, immeritis, aut ingratia acquiratur:
cum enim ex Jure Natura ob delictum quis
privari potest bonis, jam acquisitiis; a fortiori
privari poterit bonis, priuum acquirendis.

Ad III. Resp. lites nec hodie circa Suc-
cessiones decessæ, tametsi Leges positivæ plu-
rime statuerint, & determinaverint de Suc-
cessione testamentaria & ab intestato; sicut
que ex litium sinistro effectu causam Suc-
cessiones eliminari & submovi non posse:
cum Leges non ad faciendas sed tollendas
lites ferantur, & lites non ex Legibus, sed per
verba Legum interpretatione vel applicatio-
ne nascantur.

§. III.
*An, qualis, & à quo probatio sit facienda, in Successione ab intestato
Civilis?*

24 Quando de Successione defuncti agitur, &
duo comparent, quorum unus hæredi-
tatem petit ex Testamento, alter ab intestato,
questionis est, an, qualis, & à quo sit fa-
cienda probatio? Ubi majoris perpicillatus
gratia sequentes assertiones pono, &

25 Dico I. Quando lis est, utrum Testamen-
tum sit conditum, nec ne, in dubio præsumi-
tur contra Testamentum pro Successione ab
intestato; proindeque Testamenti existen-
tia probari debet. Clarissimi DD. College,
D. de Wolleran cit. q. 3. num. 93. & seqq. D.

Franz ad *iii. Inft. de Hared.* qua ab *intft. n. 4.*
Stryck cit. dif. cap. 1. §. 60. Ratio pri-

me partis est: quia Testamentum nullus con-
ditum, eit facti, non Juris. Ergo in dubio
præsumitur, Testamentum non nullus condi-
tum. Ratio alterius partis est: quia, qui

allegat, factum probare tenetur. Sed, qui dicit, Testamentum esse constitutum,
allegat factum. Ergo &c.

Neque dicas: posteriorem assertionis par-
tem columnodò procedere, quando is, qui
Successionem ex Testamento prætendit, est
M m m m m 2 actor;

actor; secus, quando alius, qui Successionem ab intestato petet, officium actoris assumit: runc enim, cum afferat, defunctum decepisse finē Testamento, afferenti probationem incumbere.

29 Contra enim est: quia, qui Successionem ab intestato petit, afferit quidem, defunctum finē Testamento decepisse, sed haec afferio non est affirmativa, sed negativa: utpote cūm reip̄a dicat, Testamentum non esse conditum. Unde, cūm negativa regulariter probari non possit aut debeat, absolvitur ab onore probandi, & iuratur Jure Communis, quod hereditibus ab intestato defert hereditatem, cūfū quōd Testamentum non exhibetur.

30 Dico II. Quando Testamentum exhibetur, sed ab eo, qui Successionem ab intestato sperat, opponitur, Testamentum non esse legitimum conditum, opponens probare tenuit vitium Testamenti, si nullo visibili defetur labore. Ratio est: quia quia in dubio stat presumptio pro valore actū: partim quia, qui dicit, Testamentum non esse legitimum conditum, fundat se in negativa Juris, ac implicitā affirmat, extare requisitorum Juris, quod in Testamento non erat observata.

SECTIO II. De Ordine Successionis ab intestato Civilis.

SUMMARIA.

36. Prīmo ad Successionem vocantur liberi. 37. In infinitum. 38. Legitimi. 39. Legitimi per subsequens matrimonium. 40. Et ali quando per recessum Principis. 41. & seqq. Aliud est in illegitimi. 46. Vocantur etiam nati & nascitū. 47. Mares & feminæ. 48. Sui & emancipi. 49. Fili & nepotes. 50. & seqq. Observatur diversus succendi modus in liberis primi & secundi gradū. 54. Includuntur etiam Religioſi. 55. & seqq. Tamen moriantur ante parentes. 61. & seqq. Novitio non succedit Mansuetum, quando consanguineos habet. 66. & seqq. Succedit autem in defunctū consanguineorum. 68. & seqq. Post liberos vocantur parentes. 70. & seqq. Qui liberis legitimis & naturalibus. 74. & seqq. Turba mortalitatis ordine. 77. Sunt distinctione bonorum. 78. Excepto peculiō profectiō. 79. Equaliter succidunt, si sint in primo gradu. 80. Proximior excludit removit. 81. Removit in eodem gradu

succedunt in quasi-firipes. 82. Admittuntur cum parentibus fratres & sorores germani, ac ipsorum præmortuum liberis. 83. Divisus tamē modo. 84. Aliis post parentes primi in Successione sunt fratres & sorores. 85. Germani. 86. Et ipsorum liberi, succedentes in firipes. 87. & seqq. Examina tur & terminatur quæſio, num in capita succedant, quando liberi fratrum sunt soli? 91. & seqq. Vocantur deinde fratres & sorores unilaterales. 93. Post hos venient ceteri collaterales. 94. Fratres legitimis sibi invicem succedunt, quando transirent in postrem parentis adoptans. 95. & seqq. Fratres illegitimi consanguinei sibi invicem non succedunt. 97. Bene vero uterini. 98. Et legitimati. 99. & seqq. Gradus computantur civiliter. 101. Agitur de Successione Conjugum. 102. Colle giorum. 103. Ficti. 104. & seqq. Clericorum quoad patrimonialia; & 109. & seqq. Clericalia bona.

§. I.

De Successione Descendentium.

36 IN Successione ab intestato Civili ponuntur diversi ordines & classes. In primo ordine juxta novissimum Jus Nov. 118. sunt descendentes, seu liberi in infinitum, tam legitimi quam legitimati, tam nati quam nascitū, cuiuscunq; sunt sexus, potestatis,

vel gradū. His namque nature simul & parentum commune volum præ ceteris omnibus hereditatem paternam addicte l. scripto hære de 7. f. 1. ff. si Tab. Test. nulla extab. 37

Dixi I. descendentes seu liberi in infinitum. Sic enim in a. Nov. 118. cap. I. v. sic tamen ex-

cum

cum filii & filiabus alii descendentes indefinitè vocantur: proindeque qui ex numero descendenterū est, est in primo ordine successorum, quantumcumque gradu remotus existat. Harppr. ad pr. Inst. de Hared. que ab int. n. 69. Clariss. D. Franz ad eundem tit. Inst. n. 24. & seqq.

38. Dico II. tam legitimi, quam legitimi. Per legitimos non tantum intelliguntur legitimis & naturales simul, sed etiam legitimi tantum, hoc est, adoptati & arrogati, si adoptio vel arrogatio ante deceūm adoptantis aut arrogantis soluta non fuerit. 5. sui autem 2. f. sed ea 14. Inst. d. 1. Stryck in tr. de Successione test. differt. I. cap. 2. f. 36. & plur. seqq. D. Franz cit. l. n. 32. Per legitimatos de notant illi, qui per subsequens matrimonium evaserunt legitimi cap. tanta 6. Qui filii sunt leg. d. f. sui autem 2. Nov. 89. cap. 8. 40. & seqq. Legitimati per recessum Principis tunc demum admittuntur, quando vel liberi legitimati non existerunt tempore legitimatis imperatæ; vel, illis existentibus, Principes in reſcripto specialiter ad successionem simultaneam eosdem legitimavit 4. Nov. 89. cap. 9. in fin. Stryck cit. l. f. 72. & seqq.

41. Quoddū liberi sunt illegitimi, ex simplici fornitione progeniti, in eum extantium legitimorum, aut uxoris legitimæ, penitus a successione removuntur. Solaque alimenta, ipsi arbitrio boni viri deceruentur d. Nov. 4289. cap. 12. f. ult. In casu vero deficiens sobolis & uxoris legitimæ una cum matre fornicaria in duabus solum uncii patri naturali succedunt, quotquot fuerint d. cap. 3. 4. 43. Dico patri naturali. Nam mati liberi naturales una cum legitimis æqualiter succedunt. 5. novissim 3. Inst. ad SC. Orbit. nisi mater sit illuſtris, & liberi sunt spuri, seu ex vaga libido concepi. 6. sui autem 2. Inst. Cod. c. 6. Stryck d. 1. f. 45. & 52. & seqq.

44. Liberi porr̄ nafarisi, adulterinis, sacrilegiosis, incestuosis, omnis omnino via præclu manet, non tantum ad successionem in bonis parentum, sed etiam ad alimenta petenda d. 45. Nov. 89. cap. 15. Eſi Authores probatissimi id solum intelligent de alimento, ci viliter pro statu ac dignitate parentum acceptis; non autem naturaliter pro necessitate at sustentandam vitam consideratis: cum, qui vitam liberis, damnatio quoque coitu, dedere, teneantur eandem ex Jure Naturali per alimenta conservare l. necare 4. ff. de Agn. & alend. lib. junctib. cap. 3. cum habent 5. in fin. de eo qui duxit in matrem. quam pollut. &c. Brunn. ad amb. ex complexo Cod. de Incep. & inut. nupt. n. 6. Stryck cit. l. f. 56. & cap. 1. f. 10. D. Franz d. l. n. 41.

46. Dico superiori II. tam nati quam nascitū. Nam etiam nascitū pro natis habentur, quando agitur de ipsorum favore l. qui in nro 7. & 26. ff. de S. H. qualis favor haud dubius est successio f. sui autem 2. f. & licet 8. Inst. de Hared. que ab int.

Dixi III. enīstānq; sunt sexus aut gradū. 47. Etenim foeminae & descendentes ex foeminis in allodibus de Jure Civili novo cum masculis æqualiter succedunt f. pen. Inst. d. 1. Nov. 118. cap. 1. Emancipati quoque 48. seu patria potestate dimitti, eandem cum iuis, in patria potestate constitutis, forte obtinent. d. Nov. cap. 1. Nepotes etiam, pro-

49. nepotes, & ceteri gradu remotiores in infinitum juxta num. 37. ad successionem patris & matris contra Juris antiqui rigorem, de quo videtur textus in d. f. pen. & in f. sed

cum 1. Inst. de SC. Orbit. vocantur; licet in modo succedunt nonnunquam sit diversitas. Si enim occurrant soli liberi primi gradū, filii & filia, succedunt in capita. d. Nov. 118. cap. 1.

Si autem cum liberis primi gradū, filii & filiabus, concorrent liberi remotioris gradū, puta nepotes vel neptes, filii & filia succedunt quidem in capita, neptes autem & neptes succedunt in stirpes:

cum representent parentes suos, & capiant illam portionem, quam cœpissent parentes, si vivissent. Adeoque si defunctus reliquerit unum filium & unam filiam superstitem, & ex uno filio defuncto duos nepotes, hereditas in 3. partes dividitur, ex quibus unam filium, alteram filia, tertiam duo nepotes accipiunt. d. Nov. 118. cap. 1. f. cūm filius 6. Inst. d. 1.

49. Sin autem liberi omnes sint secundū vel ulterioris gradū ac meri v.g. nepotes, tunc, si ex eadem stirpe hoc est, ex uno filio vel filia sint preocreati, succedunt in capita; &, si ex diversa sine stirpe, sive ex diversis filiis aut filiabus descendentes, succedunt in stirpes, & capiant portionem, que parentibus eorum, si supervixissent, cœsisset; sic, ut duo nepotes ex uno filio dimicent parentem, & unus nepos ex altero filio alteram medierat, acquirant d. f. cūm filius 6.

Equidem in linea collateralē, quando concurrit meri fratum diverforum filii, successio instituitur in capita: eō quod omnes succedant jure proprio, velut dicimus in §.

49. At non ita in linea descendētū: in hac quippe, cum liberi cœfiantur esse domini honorum paternorum in vita, nec tam in alienum quām suum & proprium succedere patrimonium f. sui autem 2. Inst. de Hared. qual & diff. hinc etiam domini sui portionis esse creduntur, eamque ad suis descendētēs ante mortem parentum transmittere. Igitur in linea descendētū liberi ulterioris gradū nunquam venient jure proprio, sed jure representationis, ac portionem illam consequuntur, que parentibus, tempore successionis adhuc viventibus, debita fuīset.

Quæres I. an, si liberi Religionem ingrediuntur, unā cum liberis, in scelulo remanentibus, æqualiter succedant? 5. ad n. 62.

Reip. quod succedant æqualiter, si Religionem dominii capax, & ingressi in Religionem successioni paternæ specialiter non remuniativerint. Textus in Anh. ingressi Cod. de Mmm m 3.

55.

25. Eccles. I. us non licet 55. in pr. & §. 1. I. DEO nobis 56. §. 1. Cod. de Episcop. & Cleric. Sin autem Religio sit incapax, ioli confanguinei succedunt. Panorm. in cap. in prefatione 8. de Probat. n. 62. Illustri. Vincentius Petra commentar. Apostol. tr. 3. pag. 30. & seqq.

55 Quares II. an Monasterium succedit, quando liberi profesi moriuntur ante patrem? V. ad. 52

Abrahendò à praxi (in qua vigore dicitur illud axioma germanicum: das Kind ist geschorben die Vaterstöß hat ein End) sentio, sententiam affirmativam improbabilem non esse. Ratio est: quia si liberi vivent, Monasterium certò succederet. Ergo etiam succedit, quando liberi sunt mortui: nam jus succendi, quod habent liberi, fuit in Monasterium translatum: idcirco Monasterium succedit, five liberi sunt mortui, 57 five vivi. Confirmatur I. quia ex num. 51. si filius moriatur ante parentes, jus succendi devolvitur ad ipsorum liberos seu nepotes. Ergo etiam, si filii professi moriatur ante parentes, jus succendi devolvitur ad Monasterium: hoc enim habet loco liberorum, eosque ob translatum jus suavitatis repräsentat per textum in d. cap. in prefatione 8. de Probat. ubi Panorm. num. 48. 58 & Nov. 123. cap. 37. Confirmatur II. quia, si Religiosus evehatur ad Episcopatum, debet hereditas paterna, post Episcopatum primum delata, restituti Monasterio professis, et si Religiosus Episcopus non amplius sit membrum civile Monasterii, propt ex cap. un. XVIII. q. 1. ob verba: sed quidquid acquisierat, vel habere viuis fuerat, Monasterio relinquit, docet P. Engel ad tis. de Regular. num. 67. Ergo etiam, si Religiosus moriatur, debet hereditas paterna, post illius mortem primum delata, restitu Monasterio, licet non amplius sit membrum illius civile.

59 Dices: filius in vita parentum magis spem habet quam jus succedendi; quia viventis nulla est hereditas. Ergo spem colummodo, non jus succendi, transfert in Monasterium; adeoque si moriatur ante parentes, spes decollata est.

60 Relp. negandò antec. quia filius in vita parentum habet jus ad legitimam, utpote qua dicitur esse liberis debita in Nov. 18. in prefat. & in l. finis 36. §. 2. Cod. de Inst. Testam. Hocque jus tanto firmius est in Religioso professo, quanto minus est auferibile per exhereditationem ob ingratis ludinem,

etiam in seculo commissam, ut probatum in p. 1. cap. 1. a n. 327.

Quares III. an Monasterium succedat Novito, ante professionem mortuo?

Resp. I. si Novitius consanguineos habeat, Monasterium non succedere. Fachineus lib. 6. contr. cap. 19. Abbas in cap. in prefatione de Probat. n. 68. Vincentius Petra commentar. Apostol. tr. 3. pag. 36. num. 40. & communis. Ratio est: quia Novitius est ab 62 folitus dominus rerum suarum, nec Monasterio ju aliquod competit, nisi sequatur professio. Ergo, sicut alius, qui rerum suarum est absolutus dominus, suam hereditatem ad proximos consanguineos transmittit ab intestato, sic etiam Novitius.

Contrarium post alios tenuit Decius in 63 cap. in prefatione de Probat. num. 73. ob Ambent. ingressi Cod. de SS. Eccles. ubi dicitur, quod ingredi Monasteria ipso ingresso se suaque dedit Deo; siveque Monasterium ius ad bona Novitiorum habere videtur. Sed adver. 64 tentum est, quod ibidem per ingressus non intelligantur Novitii, sed Professi, veluti claret ex verbis sequentibus, dum subjungitur: nec ergo de his testantur, utpote nec dominii rerum: neque enim Novitius ante professionem vel iure testandi, vel dominio rerum excidit. Quod si tamen Novitius vel in ingressu, vel 65 post sua bona Monasterio dedicat, tunc ex mente Fachinei cit. l. Panorm. in cit. cap. in prefatione num. 68. Immole ib. n. 24. & aliorum succederet Monasterium per textum in cit. cap. & cap. nro. de Success. ab inst. Sed hujusmodi successio, cum expressa defuncti voluntate deferatur, non diceretur ab intestato.

Relp. II. si Novitius consanguineos non 66 reliquerit, Monasterium, exclusò siccò, succedere. P. Engel de Privileg. Monast. priu. 10. n. 2. Colligitur tum ex l. si quis 20. Cod. de Episc. & Cleric. ubi constitutum est, in bonis quarumcunque personarum, Ecclesiastico servitio vel statui Religioso destinatarum, ab intestato morientium, in defectum consanguineorum, Monasteria vel Ecclesiæ, exclusò siccò, succedere: tum ex l. si quis 1. & seqq. Cod. de Heredit. decur. in quibus decernitur, 67 bona eorum, qui sine liberis aut propinquis decadunt ex aliquo Collegio honesto & licito, non ad siccum, sed Collegium devolvi: Novitii verò sunt de Collegio licito & honesto, cum forum internum & externum, contentio & Sacramentale, fortiantur in Monasterio. Ergo &c.

§. II. De Successione Parentum.

68 IN secundo succendentium ordine & classe resident parentes, utriusque sexas, qui, licet antiquis temporibus in Successione parentes non fuerint, immo & frater excluderetur, matrem, ut constat ex pr. & t. t. Inst. de Scto Tertull. t. 2. ff. cida. hodie suis liberi, legitimis

& naturalibus, si, turbatò mortalitatis ordine, premarioruntur, sine honorum distinctione, ceteris agnatis exclusis, succedunt, praeter fratres & sorores germanos. Textus in cit. Nov. 118. cap. 2. Äquum nimis censebatur, ut parentibus, quibus ex liberorum

prematuro faro inexplicabilis infertur dolor, ex hereditate solitum quoddam accrescat, & beneficia maxima, quæ liberis exhibetur, aliquali recognoscione honoretur.

70 Dixi I. liberis legitimis & naturalibus. Nam si liberi sint legitimi tantum, seu adoptivi in specie vel arrogati, pater adoptans vel arrogans non succedit, nisi arrogatus fuerit pubes, non emancipatus, & sine liberis defunctus. Textus in §. nunc autem 2. Inst. de Acquis. per arrog. §. cim autem 3. Inst. & l. penult. 71 §. ult. Cod. de Adop. Putat tamen post Stryckium de Success. ab int. cit. rr. diffr. 2. cap. 1. §. 36. Clariff. D. Franz ad cit. int. Inst. de Heredit. que ab intell. n. 67. de iure novisimo, quod non attenditur ad patrem potestatem in Successione ab intestato, patrem, adoptivum extraneum liberis adoptivis ut 72cum parentibus naturalibus succedere. Si liberi sint naturales tantum, pater illis in dubius uncii, mater autem in tota hereditate succedit. Nov. 89. cap. 13. Spurii econtra pater ne quidem in dubiis uncii, mater vero, nisi illustris sit, in tota hereditate succedit arg. l. matr. 3. & l. si quis 5. Cod. ad SC. 73 Orphit. Liberis legitimatis tum per subsequens matrimonium, tum per restringitum Principis, parentes ab intestato indistincte succedunt, ex naturali equitate deducit in Stryck §. 49. & seq.

74 Dixi II. si curvabò mortalitatis ordine premariantur. Ubi notandum, quod si pater & filius (idem est de matre & filia) eodem naufragio vel incendiò decedunt, nec sciatur, quisnam alteri sit præmortuus, sequenti distinctioni locus habeatur. Nempe videndum, an filius sit pubes, vel impubes. Si pubes, præsumitur, patrem ipsi præmortuum esse l. qui duos 9. §. 4. l. cum pubere 22. ff. de Reb. dub. Ideoque filius patri succedit, siueque & patris hereditatem indefecti liberorum ad matrem vel ascenden-

75 tes superfluites devolvit, censetur. Si filius impubes fuerit, tunc ante patrem crederit esse mortuus d. l. qui duo 9. §. 2. & 4. l. si mulier 23. ff. d. r. et quapropter hereditas filii ad patrem & matrem (si utrumque parentem habuerit superflitem defunctus impubes) simul venisse, & mortui post impuberem filium patris portio, non ad uxorem (matrem impuberis) sed agnos vel cognatos translata fuisse reputatur. Stryck a. l. 769. 5. Ratio disparitatis est: quod in priore casu præsumptio id, quod ordinarium est ac naturale, ut pater filio præmortiatur; in posteriori casu præsumptio cesserit: quia filius impubes ob maiorem corporis debilitatem, perturbationem animi, & juvandi impotentiam citius morti succubuisse judicatur. Ita tamen præsumptio tantum est juris, & probationem in contrarium admittit per cit. l. qui duo 9. §. 4. Brunn. ad eand. l. num. 5.

77 Dixi III. sive distinctione bonorum, Displi-

cet enim illorum opinio, qui paternis ascendentibus bona, per lineam masculinam ad liberos profecta, & ascendentibus maternis bona, ab ascendentibus maternis per lineam maternam ad liberos translata, consignant: cùm in cit. Nov. 118. cap. 2. generaliter decidatur, ascendentibus descendebus aequaliter succedere; & alias, quando bona ad liberos semel quoad dominium venerunt, amicant qualitatem bonorum paternorum arg. l. sed fi. 10. §. 2. ff. de Vulg. & pipill. subffit. Si tamen adit peculum profectum, illud 78 ad patrem, à quo provenit, non tam iure successoris, quām antiqui & nunquam amissi dominii revertitur §. iiii. 1. Inst. per quas personas cuique acquir. Vinn. selec. qq. lib. 2. cap. 31. Strav. exer. 38. th. 28. Clariff. D. P. Joannes Bapt. Ebberth p. 2. selec. contr. 18. n. 3. D. Franz cit. iii. Inst. n. 5. 1.

Dixi IV. succedunt, omib[us] agnatis exclusis. 79

Videndum tamen, an pater & mater, tanquam ascendentibus proximi, sint soli; num cum illis concurrent avus & avia, vel ali ascendentibus remotiores; an verbū soli ascendentibus remotiores extent. Textus in 4. Nov. 118. cap. 2. in pr. Primo casu dividitur inter patrem & matrem aequaliter tota hereditas, aut, si vel pater tantum, vel mater inveniatur superstes, illi soli detinuntur. In 80 secundo casu ruris patr[is] & matr[is], exclu[er]is ascendentibus remotioribus, succedunt, esto etiam solus pater, vel sola mater superixerit d. Nov. 118. cap. 2. nea datur ius representationis: utpote cùm in sola descendenti & collateralium linea recipiatur, ac paradoxum creatur, ut pater representet filium.

In tertio casu successio fit inq. quali-striperes, uniuersi femelle capiunt, ascendentibus proximiores linea paternæ; aliterum ascendentibus proximiores linea maternæ; remotiores vero penitus excluduntur. d. cap. 2.

Dixi V. præter fratres & sorores germanos. 82 Nam fratres & sorores germani, seu defuncto ex utroque parente conjuncti, unā cum parentibus ad successiōem admittuntur 4. Nov. 118. cap. 2. Quin etiam ipsorum defunctorum filii & filias admittuntur, sive adhuc aliqui ex fratribus & sororibus vivant (in qua hypothesi certa est iuxta disertum textum in Nov. 127. in pr. & cap. 1. p[ro]p[ter] quam corrigitur d. Nov. 118. cap. 3.) sive jam mortui sunt, uti colligitur tum ex rubrica tum ex majoritate rationis: quia, si fratum aut soror filii cum parentibus admittuntur, quando fratum aut sororum aliqui vivunt sive fortiori debent admitti, quando omnes deficerunt. Stryck cit. l. §. 31. Harppr. ad p[ro]p[ter] Inst. de Heredit. que ab int. n. 387. D. Franz ad cit. iii. num. 54. & seq.

In modo ta 83 men succedendi dictamen intercedit, dum, si fili fratres aut sorores cum ascendentibus concurrent, successio fit in capita d. Nov. 118. cap. 2. si vero sororum aut fratum defunctorum liberi veniant in consortium, paren-

parentes & fratres aut forores viventes in capita, ipsorum liberi jure representantur.

§. III. De Successione Collateralium.

84 N tertio succedentium ordine seu classe se offerunt collaterales, ex quibus post liberos & parentes primò vocantur fratres & forores germani una cum fratribus aut sororum prædefunctorum liberis.

85 Dixi I. fratres & forores germani: hos enim ob duplicitatem vinculi fratribus & fororibus uterini aut confanguineis in successione alodialium preposuit Imperator in cit. Nov. 118. cap. 3.

86 Dixi II. una cum fratribus aut fororum prædefunctorum liberis. Cū enim representantur parentes, ex benignitate Imperatoria illis concessa est facultas, exclusis fratribus & fororibus confanguineis, aut uterini, una cum fratribus & fororibus germanis (qui succedunt in capita) in stirpes succedendi, & capiendo portionem, que ipsorum parentibus, si vixissent, obvenisset d. Nov. cap. 3. Si tamen omnes fratres & forores obijvent, ac soli liberi ex illis procreati viverent, puta ex uno fratre mortuo duo, ex altero tres, ex forore quatuor, quælio non ignobilis exsurgit, an succedant in stirpes, & fiant 3. portiones; an verò in capita, & fiant 9. portiones? Ego cum veriori sententia distinguo intercalum, quod existunt fratres aut forores unilaterales; & quod nemo ex illis supererit. Si existant, succedunt in stirpes. Stryck differt. 3. cap. 1. §. 18. Ratio est: quia fratres & forores unilaterales non possunt excludi à fratribus & fororum præmortuorum filiis, nisi beneficio iuri representationis: cū illi de Jure Civili gradum secundum, isti terrium ex persona propria contineant. Sed, ubi succedit iure representationis, succedit in stirpes per cit. Nov. 118. cap. 3. Er. 89 &c. Si nemo supererit; si defunctus in capita. Stryck d. l. §. 9. Eachin. lib. 6. contr. cap. 3. Vinnius s. l. q. lib. 2. cap. 30. Clariss. D. Franz cit. l. n. 79. Ratio est: quia factum habet non tantum in Jure Novifimmo Imperii Romano-Germanici per Recessum de Anno 1529. s. 31. sed etiam in Jure Communi Veteri per textum apertum in l. post confanguineos 2. §. 2. ff. de Suis & Legit. hered. qui per cit. Nov. cap. 3. non est correspondens, dum ius succendendi in stirpes fratribus & fororum liberis tunc solum tribuitur, quando cum propriis this, hoc est, patruis aut avunculis, vocantur: adeoque, si soli sint, cum veniant iure propriō, nec indigent iure representationis aut speciali beneficio Legis, non secus ac aliis collaterales, in eodem gradu positi, succedunt in capita.

90 Nec impedit, quod in d. Nov. cap. 3. statuatur, à fratribus filiis etiam this seu patruis & avunculos defuncti, de cuius hereditate agitur, excludi, tamet in eodem

tionis in stirpes succedunt d. Novell. 127. cap. 1.

§. III.

De Successione Clericorum.

gradu tertio cum fratribus defuncti liberis sunt constituti. Nam hoc idè statutum non quia liberi fratrum utuntur iure representationis, sed quia sunt possiti in linea quasi descendenti, ita patruos defuncti, in linea quasi ascendenti collocatos, excludunt: ed quod hæreditas suæ naturâ promptius descendere quam ascendere coniuerterit.

Secundo loco post fratres & forores ger. 91 manus eorumque liberos primi gradus ad hæreditatem vocantur fratres & forores unilaterales, confanguinei & uterini, una cum fratribus & fororum prædefunctorum liberis, cædem ratione & modò, quod fratres & forores bilaterales seu germani eorumque liberi primi gradus d. Nov. cap. 3. Nec faciat 92 da erit hodie distinctio inter bona, & acquista à parte fratri confanguineo, acquista à matre fratri uterino poterunt assignari: cū in cit. Nov. fratribus uterini & confanguineis sine distinctione tribuantur hæreditas fraternalis, quæ, post commixtionem bonorum, à matre vel patre protectorum, dicitur esse proprium filii patrimonium. Fachin. 6. contr. cap. 5. Vinn. d. lib. 2. cap. 3. D. Franz d. l. n. 82. & legg. contra Harppr. ad pr. Inf. coda. n. 42. Brunnem. ad 1. de emancipatis 13. Cod. de Legit. hered. n. 2. & alios.

Tertiò loco post omnes fratres ceteri col. 93 laterales in cit. Nov. cap. 3. & 4. absque distinctione inter agnatos & cognatos (quæ illi debebant olim illis cedere s. casern. 3. Inf. de Legit. agnator. Success.). finē fine & numero vocantur; sic tamen, ut, qui in proximiō gradu defuncto conjunctus est, omnibus anteponatur; & si plures in gradu, seu agnationis seu cognitionis, sint pares, aequaliter & in cnpita admittantur; siive agnatio vel cognition ex bilateralis vel unilaterali vinculo proveniat. Stryck cit. l. §. 26. & seqq.

Hæritatis I. utrum fratres legitimi tan. 94 sum sibi invicem succedant?

Resp. ipsos succedere, si transcant in potestate adoptantis vel arrogantis patris, nec ante mortem fratris adoptivi præcererit, emancipatio l. post emancipationem 2. §. 3. ff. de Suis & Legit. hered. l. pen. §. 1. & s. l. Cod. de Adopt.

Hæritatis II. an fratres illegitimi & legitimati vocantur ad reciprocum successio-

nen?

Resp. I. fratres illegitimi consanguineos, hoc est, ex diversa matre, sed eodem patre secundum naturam per illegitimam concubitum procreatos, nec sibi in vicem nec aliis succedere. Stryck cit. l. §. 35. Rat. 96

g. vulgo

g. vulgo quæfios 4. Inf. de Success. cognat. l. §. spurius 4. ff. Unde cognati. Non posterius: quia cognitione per matrem (qua hic diversa fuit) contrahitur d. S. vulgo quæfios &c.

97 Resp. II. fratres illegitimi uterinos, ex eadem matre, diversò tamen vel etiam eodem patre (germani enim ob defectum patris Legalis nequeunt appellari per d. l. §. spurius 4.) genitos, tum sibi invicem tum, cognitione per matrem succedunt. Ita P. Engel ad tit. de Success. ab intest. num. 21. P. König ad lib. 4. Decret. tit. 24. p. 1. §. 6. n. 14. D. Franz ad cit. tit. de Hered. quæ ab intest. n. 108. Ratio est: quia ius cognitionis per matrem, quæ certa est, assequuntur.

98 Resp. III. fratres legitimatos per subsequentes matrimonium caters in successione pares reputari per dicta in num. 39. legitimatos per rescriptum Principis sibi invicem quidem succedere, non tamen fratribus legitimis natis, nisi legitimati fuerint, antequam illi in rerum natura exierint, vel alii fratres legitimatos efficiencia adiaphora, in qua ius Canonicum nihil separatum vel diversum à Jure Civili constituit, sed suam computationem graduum columnmodo determinavit pro matrimonio. Subintrat ergo triplex regula, quod Sacrorum Statuta Canonum Principum constitutionibus adiuvantur cap. initium 1. de N. O. N.

§. IV.

De Successione Conjugam, Collegiorum, & Fisci.

101 Nonnullum ad Successionem ab intestato de Jure Civili admittitur uxori, quando matrimonium fuit indotum, maritus defunctus locuples, & uxor superest inops: tunc enim succedit una cum liberis in quarta bonorum, si tres vel pauciores fuerint; aut in portione virili, si plures exierint, sed quod usum frumentum duantur ad dies vita. Nov. 53. cap. 6. in pr. Nov. 117. cap. 5.

102 Præterea post confanguineos & cognatos ad Successionem, p. r. Fisco, admittuntur. Collegia licita, legitimata auctoritate instituta, quando unus de Collegio decebat tot. iii.

Demum, si nullus alias appareat heres ab intestato, in bonis hereditariis, tanquam va-

cantibus, succedit Fisco, seu Aerarium & Camera Principis l. vacanti. 4. & seq. Cod. de Bon. valent. quod casu Fiscum nomen & officium veri herediti suscipere, demonstrat Miller ad Struv. exercit. ad pand. 38. lib. 42. l. d.

Si tamen dubius emergat eafus, non erit incivile, contra Fiscum respondere l. nos puto

10. ff. de J. F.

§. V.

De Successione Clericorum.

103 Quæ prima sunt in Successione, sunt etiam communia Clericorum Successioni, quando est sermo de bonis patrimonialibus vel quæsi: sicut enim de illis possunt, ad profanas quoque causas pro libitu disponere exp. 1. cap. 1. num. 78. si etiam, si descendunt sine prævia dispositione, heredes profani in ejusmodi bonis, sicut in aliis bonis suorum agnatorum aut cognatorum, succedunt per cap. XII. q. 5. & cap. investigand. 1. de Success. ab intest. ubi Abbas num. 2. & 5. Barboza num. 2. Engel ad etend. tit. n. 22. Pirhing ib. n. 26. König eod. tit. n. 21. Ratio est: 107

tum quia Clericus beneficiatus Ecclesiæ, in qua beneficium obtinet, in uxorem quasi accepit, cui, excluso fisco, datur successio prætoria: tum quia, si Collega succedat College, succedit etiam Ecclesia Beneficiata. l. §. quis presbyter 20. Cod. de Episcop. & Cleric. Sit 108 beneficium non habuerit Clericus, succedit denique fiscus Ecclesiasticus, seu Camera Episcopalis, prout cum Authoribus citatis tradunt P. Wielchner ad cit. tit. num. 18. P. Reiffenstuel num. 63. & Canonizk communiter.

P. SEMMELI JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

Quan-

109. Quantum ad bona Clericalia, seu prospere in Ecclesiæ que sita, illa remanent penes Ecclesiæ, unde provenerunt, exclusi hereditibus ab intestato cap. *Investigandis* 1. cap. *ur uniusque* 3. cap. *ult.*, de *Pecul. Clericorum*. cap. *quorundam* 1. cap. *relatum* 12. de *Testam.* et ibi.

110. Dres unanimiter. Et, si defunctus beneficium in diversis Ecclesiis habuerit, inter Ecclesiæ, juxta proportionem redditum, ex singulis beneficiis perceptorum, dividitur bona relicta 4. cap. *relatum* 12. in fin. P. Engel *cit. l. num. 22.* Et, si Clericus, praeter redditus beneficiale, habuerit bona patrimonialia vel quali, nec sciatum, quenam ad beneficiale vel patrimonialia sint referenda, inter Ecclesiæ & heredes ab intestato dividuntur. Panormit. in d. cap. *ur uniusque* 3. de *Pecul. Clericorum*. num. 3. Vivian. in d. cap. *relatum* 12. de *Testam. in f.* P. Wieschner *d. l. num. 22.*

111. Nec adversatur hucusque dictis cap. *santo* 2. de *Success.* ubi sine discriminis bona Clericorum decedentium in 4. partes distribui jubentur, quarum una Episcopo, altera

Ecclesiæ, tercia pauperibus, & quartæ parentibus obvenit. Loquitur enim de servo, præcedente manumissione, juxta veterem morem in Presbyterum ordinato, cuius peculium non cedebat patrono, sed in 4. partes distribuebatur, ut explicant P. Engel 4. n. 22. Gonzalez ad *idem cap. n. ult.*

De consuetudine, quâ Clericis ab intestato confanguinei succedunt in bonis beneficib; repeti posunt, que superius in *num. 1. cap. 1. a. n. 88.* de consuetudine testandi ad causas profanas attulimus. De Spolio, quo ejusmodi bona rapiuntur ad fiscum Ecclesiasticum vel alias personas, videatur P. Wieschner d. l. n. 24. & seq.

Superserent alia aliarum personarum Successiones, nempe patronorum in bonis libertorum t. t. *Inst. de Success. liberis.* item servorum & eorum, quibus bona ex causa libertatis addicuntur; t. t. *Inst. de cui libertatis causa* &c. Sed ista non amplius in usu sunt, ut nec illæ, que antiquitus per honorum ventiones erant introductæ t. t. *Inst. de Success.* subl.

SECTIO III.

De Effectu Successionis ab intestato Civilis, & contrariis.

SUMMARIUM.

115. Indicatur effectus Successionis ab intestato.

116. & seqq. Hereditas Religiōs delata, acquiritur immediate Monasterio. **119.** Satis-

fi *instansia de donatione.* **120.** & seqg. Sugeruntur remedia hereditibus ab intestato competencia. **124.** Tanguntur contraria,

I.

Qualiter ab intestato deferatur hereditas de Jure Civili?

125. Effectus Successionis ab intestato ferre tales est, qualis est Successionis ex Testamento; nempe acquisitione, aditio, & transmissione hereditatis, unâ cum beneficio Juris deliberandi & inventarii, de quibus in *cap. 1. seq. 6. §. 1. & 2.*

126. Unicum, quod in *cit. loc.* potuisset moveri, sed commodiis in presentem locum est reservatum, restat discutiendum: an, si Religiōs fit heres ab intestato, hereditatis immediate acquiratur Monasterio, vel mediate, præviis nimis acceptatione & aditione Religiō? Autores pro utraque sententia referunt Clariss. Viri, D. Rudolphi p. m. *Cent. Pall. Tog.* q. 62. D. Braun p. m. in *rr. de Domin.* cap. 5. §. 4. n. 19. D. Franz ad *cit. rit. Inst. de Success.* *qua ab int. n. 15.*

127. Heret. *qua ab int. n. 15.* Cum quibus & Eminentiss. Card. de Luca de *Success.* diff. 30. *num. 27.* nec non Vincentio Petra *commen.* *Apof. 10. 3. pag. 31.* à *num. 21.* sententiam, que immediatam acquisitionem Monasterii propugnat, jam antehac in S. Rota Romana in *Recent. p. 9. 10. 1. decis. 289. n. 13.* & p. 18. *10. 2. dec. 728. num. 9.* probatam, ex duplice capite probabiliorum censico: 1. quia

Religiōs post suam professionem in particulari persona est incapax omnis juris temporalis; & econtra totum jus, quod haberet, vel habitus est, sicut etiam jus acquirendi vel adeundi hereditatem, acquiritur Monasterio.

II. quia aditio hereditatis, à Religiō facta, non prodest Religiō; & repudiatione noceat Monasterio: cum hoc repudiatam ab illo hereditatem non minus quam pater hereditatem, à filiofamilias recularum, adire possit. *L. ult. in pr. Cod. de Bon. que ib.* Adeoque rectius jus adeundi & acquirendi immediate Monasterio tribuitur.

Evidem, quæ Religiō in particulari donantur, non prius acquiruntur Monasterio, quam illæ acceptaverit. Sed hoc ideo: quia donatio, tanguam species pacti, ut perfecta sit, requirit consentiū donantis & donatarii. At successio hereditaria, si testamentaria sit, defertur consentiū & voluntate solius testatoris; & si ab intestato sit, defertur autoritate solius Legis. Ergo statim jus succedendi post mortem defertur Monasterio sine voluntate & facto Religiō.

II.

Quoniam remedia competant heredi ab intestato?

128. **U**t heres ab intestato possit cum effectu acquirere hereditatem, adinstar hereditatis testamenti habet tum petitionem hereditatis *I. hereditatis* 1. l. *velut* § 3. ff. de *Hered.* petit. tum interdictum quorum bonorum 1. ff. *ex edito 2. & 1. seq. Cod. Quorum Bonar. ubi*

129. prolix Brunnen. Remedium autem ex Edicto D. Hadriani, cum Testamentum supponat, vix locum habere potest ab intestato; potest tamen implorari noble Judicis officium, ut quis bona hereditaria consequatur. Harpprecht ad *pr. Inst. de Hared.* *qua ab int. n. 25.*

Quodcumque tamen ex hisce remedii assumatur, præter qualitatem hereditis ab intestato & gradus proximitatem, de qua in *num. 33. & seq.* etiam mors illius, cuius hereditas petitur, est probanda uno ex iis modis, quos prescrivent Stryck in *tr. de Success. ab int. diff. 10. cap. 6. per int. P. König ad iii. de Success. ab int. n. 25.*

Quodlibet plures sint heredes ab intestato, superest actio familie hercifundare ad dividendam hereditatem, de qua in *tr. III. cap. 6. seit. 3. §. 2. & 3.* quin & remedia ad collationem faciendam, de qua statim in *seit. seq.*

III.

Quoniam sint contraria Successioni ab intestato?

124. **C**ontraria Successioni ab intestato sunt partim incapacitas, partim indigentia heredum, de qua nonnulla sunt dicta in *p. 1.*

cap. 1. §. 3. & 4. & ampliora habentur apud Stryck *cit. rr. diff. 12. per int. D. Franz ad iii. de Hared. *qua ab int. n. 11.**

SECTIO IV.

De Collatione Bonorum.

SUMMARIUM.

125. Collatio juxta *Jus velut notatur.* **126.** Describitur *Jure novo.* **127.** Requirit *lucrum.* **128.** Proficit a parentibus. **129.** Quibus succeditur. **130.** & seqg. à solis liberis, non item à parentibus aut fratribus consistunt. **131.** & seqg. Illius diversitas quoad modum conservandi. **132.** & seqg. Agitur de collatione datis. **133.** Donationis proper nuptias. **144.** & seqg. Donationis simplicis. **147.** & seqg. Lucri acquisiti ex peculio prefestio vel industria & labore. **150.** Solatis

parte pro filio delinqüente. **151.** Bonis adventitiis eximuntur à collatione. **152.** Item castrænsia. **153.** Vel quasi-salvia. **154.** & seqg. Item sumpus studiorum. **156.** & seqg. Sumpus in officiis non-vendibile vel transmissibile ad heredes. **159.** Item ret, non amplius existentes, ac fine culpa consumpta. **160.** & seqg. Remedia pro collatione facienda prescribuntur. **163.** & seqg. Effectus collationis jam facta indigitatur. **166.** & seqg. Duo quæstia.

IV.

Quid sit Collatio?

125. **D**ixi in *num. 123.* inter plures heredes,

enim aliis velint, collationem respicere res proprias conferentium; attamen, quia non omnis res propriæ collatione subiecta, velut patet in peculio adventitio & castrænsia ex *l. ult. Cod. d. t.* hinc melius dicitur, collationem verfarì circa lucrum, feares, ex quibus liberi facti sunt lucupletiores.

Dixi II. à vivo parente prefelli vel acquisiti. **128.**

Nam, que liberis post mortem parentis acquiruntur, ab onere collationis exempta manent, *i. his titulus 1. §. 19. ff. 1.* nec emancipiati. **15.** *Cod. d. t. l. quoviam 29. Cod. de Inoff. test. Clariss. quondam Facultatis nostræ Collega. D. Joan. Bapt. Moler de *Collat.* *cap. 3. n. 1.**

Dixi III. *cui succeditur.* Ut infinitarem.

Jure noviori nullam distinctionem inter parentes occurrere, sed tantum ad Successionem attendi, ac lucra illius, cui succeditur, non autem alterius, conferti. *l. n. liberis 17. l. ult. Cod. cod.*

Nunquam 2

Dixi

- 130 Dux IV. equaliter dividendi. Hic namque praecipuus Collationis est finis, ut æqualitas inter liberos servetur, & uni non plus quam alteri acquiratur per textum in Nov. 18. cap. 6. & Nov. 22. cap. 48.
- 131 Dux V. à liberis. Ubi pro regula servandum est, quod soli liberi seu descendentes inter se invicem, quando heredes existunt ascendentibus, conferre teneantur. Textus in l. ut liberis 7. Cod. de Collat. l. ult. Cod. Commun. iuriusque Jud. D. Moser d. l. cap. 2. num. 1. Lauterbach ad cit. tit. ff. de Collat. f. 5. Unde nec parentes tenentur conferre, quando liberi succedunt; nec fratres, quando ad hereditatem fratris concurrent. Lauterbach d. l. f. 6. & 7. Vinn. cit. tr. de Collat. cap. 5. num. 1. 2. & 3. Stryck cit. differt. 11. cap. 2. f. 18. & seqq. Eckold ad cit. tit. ff. de Collat. f. 9. D. Moser d. l. n. 86. Siquidem de Jure Veteri ascendentibus æqualiter non succedebant; collateralibus vero hereditas erat prorsus indebita: primitus cessabat fundatum collationis, in æqualitate situm. Et quia Jure moderno nihil in hoc punto reperitur immutatum, imò plerique textus de concursu descendantium, inter quos singulariter spectatur æqualitas, loquuntur; soli descendentes sibi invicem conferunt. Sitamen, ut ante memini, heredes sint: si quid enim à patre vel matre titulus singulari vel inter vivos, vel in ultima voluntate accepterint, heredes tamen instituti non fuerint, ad collationem non tenentur. hic titulus 1. f. 7. ff.
134. à parte 10. Cod. de Collation. Imò, licet descendentes fuerint heredes, attamen Jure Veteri tantum emancipi conferebant, quando cum suis ad Successionem veniebant. d. l. hic titulus 1. in pr. & f. 5. ff. l. si emancipati

S. II.

Quales res & bona conferri debant?

- 139 Obiectum Collationis ex num. 127. constituit lucrum, à vivo parente ad liberos profectum. Et hinc I. conferenda est pars profectio, quam pater filia, sibi succedenti, dedit. l. quinquaginta 1. in pr. & t. t. ff. de Dor. collat. aut quoniam avus aut aliis intuitu filii concepsit nepti arg. l. profectio 5. f. 1. & 1402. ff. de Jure Dor. Quam vero mater constituit dorem, filia non conferit, ubi succedit patri, sed tantum si matri succedat: eo quod lucrum sit ex matre, non ex patre, profectum per l. ut liberis 17. l. illam merito 1419. Cod. de Collat. Similiter conferenda sunt ornamenta & vestimenta nuptialis, & quæcumque à parentibus in liberos ad instruendam vel sublevandam economiam devniunt. Moser de Collat. cap. 3. f. 6. n. 17. non. Ideo tantum, quod accessoria sunt dotis; sed etiam quod filiam revera locupletiorem faciant, ac non tam ex pietate patris (sic alimenta & vestimenta, domi concessa) quam ex liberalitate tribuantur. Stryck de Collat. 142 cap. 4. f. 10. & 12. Aliud est tum de

9. Cod. d. t. quinquaginta Jure Noviori aliter, fit dispositum, & descendentes ad collationem obligentur, sive sine emancipatu, sive sui; & sive isti vel illi fuerint soli, sive concursu simultaneo convenerint l. filia 4. l. filia lices 12. l. ut liberis 17. Cod. d. t. Nov. 18. cap. 6. Ut nempe, cum spectata natura non habeat discrimen inter suos & emancipatos, in Successione quoque discrimen non obliteretur. Quà ratione etiam naturales, si matris succedunt, & legitimi tantum, ad collationem obstringuntur per cit. l. ut liberis 17. & d. l. hic titulus 1. f. 14. Lauterbach ad d. t. f. 8. D. Moser d. cap. 2. à n. 33.

Dux VI. in communes hereditatem facta. 136 ilatio. Fit autem hac illatio tripliciter. I. realiter, quando scilicet res extat, & in communem hereditatis massam actualiter imporratur; idque regulariter fieri debet per textum in d. l. hic titulus 1. in pr. l. Prator. f. 3. ff. de Collat. II. virualiter seu aqui-137 valenter, quando res non importatur actualliter & physice, sed ille, qui conferre tenetur, minus accipit ex massa communis, tantumque in estimatione acquirendum relinquit alteri, quantum ille jam antecedenter accepit; quod sit, si res divisionem non patiatur, aut non amplius extet, aut coheredem nihil interficit, aut uni debitum remittatur d. l. hic titulus 1. f. 12. ff. l. doris 5. Cod. d. t. Lauterbach ad f. 21. notans, hodie res ipsa plerunque non conferri. III. cautionaliter, quando 138 quis caverit, si collaturum bona, ubi ad collationem fuerit obligatus, ne interim, dum de collatione litigatur, cum coheredem prædictio differatur divisio d. l. hic titulus 1. f. 9. 10. & 13. ff. de Collat. Vinn. d. l. cap. 16. num. 6. & 7.

Quales res & bona conferri debant?

837

- lescat; ut statim in vita patris valida fuisse retrò præsumatur l. donations 25. vers. si vero non obstante textu alio in l. filia 18. Cod. Famil. hereditate, quem Stryck ad Jurium concordiam sic explicandum existimat, ut, si pater filiae sua rem quandam in vivis comparaverit, eam filia post mortem paternam quoad substantiam habeat præcipuum; virtualiter tamen & aequivalenter conferre teneatur. Excipitur donatio remuneratoria ob singulare filii merita, quæ, si talia sint, ut necessitatem studiorum (quod nomine non tantum alimenta, sed etiam libri, ad studia necessaria, quin & expensæ pro Gradibus Academicis intelligentur. Stryck in diff. de Collat. cap. 3. f. 9. & 17.) quos à collatione exemptos esse, clare decifimus in l. que pater so. ff. Famil. hereditate. Nihi probari possit, quod à patre cre-155 dendi animo sint erogati d. l. aut filius alius bona materna vel alia adventitia habuerit, quo in casu, cum alimentandi necessitas cellet l. si quis f. 5. f. 7. ff. de Agnoscend. vel aliend. lib. cestas etiam præsumptio donationis, ut contra alios probat Stryck de Collat. cap. 3. f. 21. aut studia ex desidia vel pertinacia, priusquam abfolveret, deferunt. Stryck d. l. f. 20. Vid. D. Moser cap. 3. f. 1. n. 47.
- IV. conferunt lucrum, quod filius ex peculio profectio, tanquam re patris, acquisivit arg. f. 17. Inff. Per quas personas &c. & l. cum oportet 6. in pr. Cod. de Bon. qua lib. Stryck d. l. f. 19. Quodsi pater filio dederit pecunias quasi-mutuas, eumque hinc pecunias negotiorum permiserit, lucrum ad filium spectat, nec plus ad patrem & futuram collationem pertinet, quam usura, ex pecunias mutuis aliquoq. solvenda. Stryck d. l. Ex propriis operis, labore, & industria si quid filius comparaverit, id reputatur inter adventitia bona per textum in d. l. cum oportet 6. in pr. Cod. de Bon. qua lib. idem collatione non subsistet l. sub. Cod. de Collat. Stryck d. l. 1496. 20. in cuius fin. docet, filio præcipuum aliquod competere, quando utiliter domini gessit negotia patris, & cum incertum operis suis alibi lucrum quærere potuisset, eum pater dimittere noluit, aut falarium promisit. Vid. D. Moser de Collat. d. cap. 3. num. 22. & seqq.
- V. conferunt, quod pater solvit pro filio delinquente: quia ex una parte filius per eiusmodi impensis eatenus censetur esse locupletior factus, quatenus à persona vel pecuniaria vel corporali fuit libertatus; ex altera vero parte delictum inducit præsumptionem necessitatis, & conjecturam pietatis paternae ac condonations excludit arg. l. rem legatum 18. in f. 1. de Adm. leg. Vinn. de Collat. cap. 13. num. 10. Stryck d. l. cap. 13. Moser d. l. f. 4. num. 3. & seqq.
- 151 Econtraria collatione libera sunt I. bona adventitia quod proprietatem, quia non ad patrem sed liberos pertinet d. l. n. r. Cod. de Collat. Et si quod libum fructum, qui patris est, nulla sit immunitas, nisi pater eundem statim ab initio in gratiam liberorum repudiaverit aut remiserit per cit. l. oportet 6. f. 2. vers. fin. autem &c. Cod. de Bon. qua lib. Vinn. d. l. cap. 11. n. 4. Stryck d. l. f. 3.
- 152 II. libera sunt bona castrensis sive d. l. n. r. Cod. de Collat. quod pertinent non solum res in militia acquisitæ, sed etiam à parenti-